



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
CLUBUL SPORTIV UNIVERSITAR DIN ALBA IULIA

Alba Iulia, Str. Unirii Nr. 11-13 Tel /Fax: +40 358810914
E-mail: csualbaiulia@yahoo.com

**Raport de activitate al Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia
pentru perioada iulie - decembrie 2025**

Clubul Sportiv Universitar din Alba Iulia, reprezentat de domnul Duma Bogdan, în calitate de director al clubului, prezintă la finele celui de-al doilea semestru al anului 2025, raportul privind activitatea sportivă a clubului, pentru secțiile sportive pe care le deține active în acest moment și activitățile desfășurate.

În cea de-a doua parte a anului 2025, clubul universitar a avut activitate la un număr de șase secții: atletism, fotbal, kempo, natație și pentatlon moder, baschet și powerlifting, având peste 200 de sportivi legitimați (seniori, tineret și juniori), dintre care marea majoritate elevi sau studenți și angrenați în competiții. Atât în sporturile de echipă, dar mai ales în cele individuale, sportivii clubului nostru au avut deja rezultate importante reușite, ceea ce îi îndreptățește să speră că își vor îndeplini și în continuare obiectivele propuse în anul 2026 și chiar să le depășească.

De menționat faptul că CS Universitar din Alba Iulia a reușit pe parcursul lui 2025 menținerea unor protocoale de colaborare cu autorități și parteneri locali, care să ajute la buna desfășurare a activității. Astfel, în acest moment există colaborări fructuoase cu autorități locale precum: Primăria și Consiliul Local al Municipiului Alba Iulia, Primăria și Consiliul Local al Municipiului Sebeș, Direcția Județeană de Sport Alba, instituții de învățământ precum: Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Liceul cu Program Sportiv din Alba Iulia, Liceul cu Program Sportiv Sebeș, Clubul Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia, dar și anumiți agenți economici locali, care se implică în susținerea activității clubului nostru.

Precizăm, de asemenea, faptul că pe tot parcursul anului 2025 clubul nostru a reușit să ofere cazare pentru sportivii care au avut nevoie în cadrul spațiilor de cazare proprii ale Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în subordinea căreia clubul nostru se află, dar și masa la cantina universității, la standarde foarte înalte. Mai mult, le-au fost oferite sportivilor cele mai bune condiții de pregătire, în cadrul Sălii de Sport Polivalente a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, dar și terenurile de sport oferite de partenerii locali din municipiile Alba Iulia și Sebeș, dar și comunei Vințu de Jos.

Pentru partea de mediatizare, Clubul Sportiv Universitar a susținut o bună colaborare cu presa locală, dar și națională, a dezvoltat continuu site-ul clubului, cu adăugarea de informații (date club, organigrama, documente utile, informații publice), știri, materiale pentru fiecare secție sportivă activă, dar și paginile de facebook și instagram, cele mai urmărite platforme de socializare din România.

Referitor la rezultatele obținute, în ceea ce privește echipa de Fotbal de seniori a CS Universitar, aceasta evoluează începând din luna august a anului raportat în sezonul 2025-2026 în cadrul Ligii a III-a, Seria a 7-a, de fotbal din România, competiție sub egida FRF, fiind cel de-al patrulea consecutiv în eșalonul terț.

Actualul sezon, aflat încă în desfășurare, s-a ales a fi abordat cu sportivi foarte tineri, majoritatea studenți ai Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și elevi ai instituțiilor de învățământ din județ. Astfel, cu un lot format din zece fotbaliști născuți anul 2005, șapte născuți 2006, patru născuți 2004, doi născuți 2008, respectiv câte unul în 2003 și 2007, echipa universitară încearcă să aibă un parcurs cât mai bun într-o Ligă a III-a de fotbal din ce în ce mai competitivă.

În condițiile date, echipa universitară, aflată într-o perioadă de tranziție, aflată sub comanda antrenorilor Vasile Ursu, Nicolae Ghișa și Bogdan Bucurică își propune în sezonul început în august 2025 și care se va încheia în luna mai 2026, să închege un lot de jucători tineri, studenți, care să performeze pentru mai multe sezoane sub culorile clubului. Până la pauza de iarnă, care a fost luată la mijlocul lunii decembrie, CS Universitar a izbutit în campionat în 17 meciuri disputate, un număr de 5 victorii, un egal și 11 eșecuri, respectiv o calificare în turul al doilea din Cupa României la fotbal. Antrenorii și sportivii CSU își propun pentru restul sezonului, care va reîncepe pe data de 27 februarie 2026, obținerea de cât mai multe rezultate pozitive și prestații care să îi motiveze pe viitor.

De asemenea, după ce încă din urmă cu doi ani de zile, CS Universitar a decis să investească și în ceea ce privește fotbalul juvenil și să înființeze mai multe grupe de copii și juniori, în perspectiva dezvoltării clubului în sportul cel mai iubit din România, în sezonul actual (2025-2026) numărul de grupe și copii legitimați la CS Universitar este în creștere continuă. Astfel, în competițiile organizate de Asociația Județeană de Fotbal Alba, clubul nostru participă în competiții cu grupe de juniori Under 19 (sub 19 ani), Under 14, Under 13, Under 12 Elite, Under 11 Clasic și Under 10. În plus s-au făcut primii pași pentru formării unor grupe cu copii născuți în anii 2017-2018, care să facă primii pași spre fotbal și să participe în viitorul apropiat în competițiile dedicate vârstei lor. În acest moment, la clubul universitar sunt legitimați un număr de peste 110 sportivi la grupele de vârste mai sus menționate.

Facem precizarea că prin evoluțiile avute echipa de fotbal CSU Alba Iulia își propune promovarea imaginii clubului și a universității prin sportul rege din România, la nivel local, județean și național cu participări în primele ligi de fotbal în anii următori. De asemenea, se urmărește prin susținerea acestei echipe și atragerea unui număr cât mai mare de studenți la universitatea albaiuliană, având în vedere numărul mare de tineri care își doresc practicarea sportului cel mai cunoscut și căutat la noi în țară. Astfel, aceștia fiind și sportivi practicanți, să pășească spre treptele Facultății de Drept și Științe Sociale, Departamentul de Educație Fizică și Sport al Universității „1 Decembrie 1918”, prin legitimarea lor la club și posibilitatea acestora de a face studii universitare la instituția de învățământ superior din Alba Iulia.

Din punct de vedere financiar, secția de Fotbal a clubului a fost finanțată exclusiv din veniturile universității, acest sport nefiind finanțat de către minister. Astfel pentru onorarea contractelor de activitate sportivă, a cheltuielilor de premii pentru jocurile câștigate, cheltuieli cu deplasările la competițiile sportive (cazare și masă), cheltuieli de arbitraj, cheltuieli cu taxe la FRF etc. s-a cheltuit suma de 3.012.624 lei.

În cadrul secției de Baschet, cea de-a doua secție ca sport de echipă activă, în luna septembrie 2025 clubul nostru a reușit revenirea baschetului de performanță în Alba, mai precis în municipiul reședință de județ, Alba Iulia, inițiind un protocol de colaborare cu Liceul cu Program Sportiv din localitate, care prevede participări în campionatele de junioare și care are ca perspectivă dorința de a readuce orașul și județul, prin echipa CSU, în elita baschetbalistică, unde s-a aflat timp de peste un deceniu. Se poate spune că datorită echipei feminine a clubului universitar, baschetul a devenit o tradiție în Alba Iulia, în jurul evenimentelor echipei creându-se o adevărată emulație, majoritatea meciurilor desfășurându-se cu sala plină, media de spectatori în sezoanele cele mai performante depășind 500 de persoane/meci. Pot fi amintite recordurile de spectatori prezenți în sală la jocurile cu echipele de tradiție din baschetul românesc, ca CSM Târgoviște, ICIM Arad sau Sepsi Sf. Gheorghe, niciuna dintre ele nereușind să rămână neînvingă în arena Universității. Mai mult decât participarea la nivel național, unde CSU Alba Iulia a fost aproape în permanență în top, este de remarcat faptul că formația universitară a reprezentat cu succes și a pus Alba Iulia, județul Alba și Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia într-o imagine pozitivă în țări precum Austria, Germania, Cehia sau Slovacia, reușind victorii de calibru în fața unor formații din țările menționate anterior. De precizat că, odată cu cucerirea celor două titluri în Liga Europei Centrale la Baschet Feminin, CSU Alba Iulia este prima echipă din județ care a izbutit câștigarea unei competiții internaționale, intercluburi.

Încă din toamnă, sportivele echipelor CSU LPS au debutat în competiții, reușind să obțină numeroase rezultate pozitive la turneele la care au participat și își propun în 2026 evoluții pe aceiași

linie și să își continue parcursul spre o participare viitoare în campionatul de senioare.

De menționat că baschetul feminin a devenit o tradiție în Alba Iulia, municipiu reședință a județului Alba, CSU evoluând timp de peste un deceniu în elita baschetului românesc, în care a adunat un titlu de vicecampiona națională, multiple medalii de bronz în campionat și medalii de argint și bronz în Cupa României.

Din punct de vedere financiar, secția de Baschet a clubului a fost finanțată exclusiv de către minister. Astfel pentru onorarea contractelor de activitate sportivă, a cheltuielilor de premii pentru jocurile câștigate, cheltuieli cu deplasările la competițiile sportive (cazare și masă), cheltuieli de arbitraj, cheltuieli cu taxe la FRF etc. s-a cheltuit suma de 11.490 lei.

În cadrul secției de Powerlifting, partea a doua a sezonului 2025 a fost cea mai aglomerată și cu cele mai importante rezultate obținute. Din cei 24 de sportivi legitimați, majoritatea au avut participări la cele două cele mai importante competiții naționale, reușind să aducă o tolă întreagă de medalii. În plus, au existat prezențe și rezultate pozitive reușite inclusiv la Campionatul Mondial de Powerlifting, desfășurat în acest an la Cluj-Napoca, competiție la care clubul nostru și Universitatea „1 Decembrie 1918” au fost parteneri în organizare.

Astfel, în cadrul Campionatelor Naționale de Powerlifting, ce au avut loc la Alba Iulia, sportivii CSU au izbutit obținerea de mai bine de 32 de medalii de aur, 20 de medalii de argint și patru de bronz, la categoriile de vârstă seniori, tineret și juniori. În ceea ce privește cea de-a doua competiție națională importantă din sezon, Campionatul Național de Împins din Culcat, clubul nostru și-a mai trecut în visterie un număr de 13 locuri 1, 9 locuri 2 și 4 locuri 3, ceea ce a dus la obținerea de medalii. În cadrul Campionatului Mondial de Powerlifting menționat mai sus, CSU a fost reprezentat de către 4 sportivi, doi la masculin și doi la feminin, aceștia reușind clasări meritorii în primii 10 sportivi din lume, cele mai vizibile fiind două locuri 5. De menționat faptul că evenimentul de nivel mondial a fost transmis pe tot parcursul său pe cunoscutul post TV, Eurosport, astfel încât imaginea universității și a clubului sportiv a fost promovată, fiind foarte vizibilă, atât prin implicarea în organizarea evenimentului, dar și prin materiale promoționale și prin sportivii participanți la competiția sportivă.

Astfel s-au înregistrat rezultate impresionate pentru sportivii secției de Powerlifting a Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia, mult peste obiectivele propuse la început de an și în creștere continuă față de sezoanele competiționale precedente.

Din punct de vedere financiar, cheltuielile efectuate pentru sportivi legitimați în cadrul secției de powerlifting s-au efectuat din sumele primite de la minister pentru premiile și indemnizațiile acordate și susținerea pentru desfășurarea campionatelor naționale și internaționale, precum și cheltuieli cu taxele obligatorii achitate Federației de Powerlifting în sumă de 346.668 lei.

În cadrul secției de atletism, la fel ca și în prima parte a anului, talentații sportivi universitari Mihaela Blaga și Lucian Ștefan au reușit în cea de-a doua parte a sezonului mai multe rezultate demne de menționat și care au făcut onoare clubului.

Mihaela, sportivă originară din orașul Blaj, tânără pregătită de antrenorul Cristina Man, profesor în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și, totodată, vicepreședinte al Federației Române de Atletism, a obținut medalia de aur la Campionatele României de alergare pe șosea 5 kilometri cu o performanță impresionantă de 17 minute și 31 de secunde. În plus, tânăra sportivă, studentă și ea în cadrul instituției de învățământ superior din Alba Iulia, este vicecampionă națională la cros Under 23, competiție desfășurată la finele lunii octombrie la Poiana Stampei.

În ceea ce privește noul sportiv al CSU, Ștefan Lucian Florin, acesta a adunat deja o serie importantă de medalii și rezultate pozitive în doar jumătate de sezon în care a reprezentat clubul universitar. Printre acestea se numără o medalie de aur în proba de 5000 de metri la Under 23 la Campionatele Naționale, medalia de aur la proba de 3000 de metri la Campionatele Naționale de Atletism Under 20, unde a mai reușit și obținerea unui loc 2, în proba mai scurtă, de 1500 de metri. Rezultatele au fost pe măsură și la Campionatele Naționale de Alergare pe Șosea, 5 kilometri, unde sportivul universitar a izbutit un aur la Under 20, un argint la Under 23 și un bronz la seniori. O performanță de marcă reușită de tânărul sportiv a fost la Campionatele Balcanice, unde acesta a cucerit medalia de argint la Under 20, cu cel mai bun timp personal al sezonului, 8:34,88, în proba de 3000 de metri. Finalul sezonului competițional a fost dedicat probei de cros, unde Lucian a devenit campion național al categoria sub 20 de ani și s-a clasat pe poziția a 3-a la Campionatele Balcanice, desfășurate în acest an în România, la Băile Felix, în județul Bihor.

Per total, a doua parte a anului a fost extrem de reușită pentru sportivii clubului CS Universitar din Alba Iulia, care promit un sezon 2026 cel puțin la fel de reușit.

Din punct de vedere financiar, secția de Atletism a clubului a fost finanțată exclusiv din sumele alocate de la minister pentru cheltuielile cu contractele de activitate sportivă, precum și pentru premiile acordate urmare a rezultatelor obținute menționate mai sus, a taxelor plătite către federație și alte cheltuieli pentru desfășurarea în special a activităților competiționale naționale și internaționale, în sumă de 93.760 lei.

În cadrul secției de Kempo, adăugată în Certificatul de Identitate Sportivă în prima parte a anului și apoi afiliată Federației de specialitate, CS Universitar a izbutit legitimarea a opt sportivi care au reprezentat clubul la principalele competiții din cea de-a doua parte a sezonului, reușind chiar obținerea de performanțe favorabile. Astfel, în cadrul Cupei României de Semi-kempo, desfășurată în luna septembrie în cadrul Centrului Sportiv Apollo din București, au venit și primele

rezultate pentru noi sportivi CSU, prin două medalii de aur pentru Alexandru Balica și Tudor Popa, dar și alte două locuri 5 pentru Eduardo Cetean și Răzvan Tamaș. În ultima competiție națională a anului, ce a avut loc la finalul lunii noiembrie, Cupa României Kempo K1, Alexandru Balica a terminat din nou pe prima poziție, în timp ce Vlad Trif și-a asigurat medalia de bronz la categoriile la care a concurat. În cadrul aceluiași eveniment, Cristian Gherasim a obținut un loc 5.

Menționăm faptul că Kempo este o disciplină marțială ce însumează mai multe arte marțiale japoneze, fiind dezvoltată la începutul secolului XX și a devenit tot mai cunoscută la nivel național, dar și local, unde doar în ultimii ani au fost organizare diverse competiții cu numeroși participanți.

Din punct de vedere financiar, secția de Kempo a clubului a fost finanțată exclusiv din sumele alocate de la minister pentru cheltuielile cu contractele de activitate sportivă, precum și pentru premiile acordate urmare a rezultatelor obținute menționate mai sus, a taxelor plătite către federație și alte cheltuieli pentru desfășurarea în special a activităților competiționale naționale și internaționale, în sumă de 3.525 lei.

În privința secției de Natație și Pentatlon Modern, o altă disciplină sportivă introdusă în primăvara acestui an în Certificatul de Identitate Sportivă a Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia, clubul nostru a reușit obținerea afilierii la federația de specialitate și a reușit legitimarea primilor sportivi și prima participare importantă a acestora sub culorile clubului. Astfel, imediat după legitimarea sportivilor la club, trei la număr, toți elevi ai Liceului cu Program Sportiv din Alba Iulia, cu toții au luat parte la Campionatul Național de Seniori și Juniori la înot, ce s-a desfășurat la Otopeni în luna noiembrie. Cu această primă competiție sub reprezentarea CSU, cei trei tineri sportivi își propun cât mai multe participări la evenimente de natație în 2026 și obținerea primelor rezultate pozitive.

Demersul de înființare a secției de Natație și pentatlon moder a venit și în urma sugestiilor cadrelor didactice din cadrul Facultății de Drept și Științe sociale, Departamentul de Educație Fizică și Sport al Universității „1 Decembrie 1918”, în cadrul cărora studiază numeroși tineri practicanți ai acestei discipline sportive, unii la nivel amator, alții chiar ca performanță, fiind dornici de a participa, legitimați în cadrul clubului nostru, la competiții. Astfel, clubul nostru va continua aceste demersuri și în anul 2026 pentru îndeplinirea acestui deziderat și își dorește aducerea la club a cât mai multor tineri, studenți sau elevi, practicanți de sport și care își doresc să facă pasul spre performanță și să aducă pe viitor rezultate importante.

Din punct de vedere financiar, secția de Natație și pentatlon moder a clubului a fost finanțată exclusiv din sumele alocate de la minister pentru cheltuielile cu contractele de activitate sportivă, precum și pentru premiile acordate urmare a rezultatelor obținute menționate mai sus, a taxelor

plătite către federație și alte cheltuieli pentru desfășurarea în special a activităților competiționale naționale și internaționale, în sumă de 4.642 lei.

La capitolul obiective pentru anul 2026, Clubul Sportiv Universitar din Alba Iulia își propune o bună organizare a activității sportive a ramurilor active, prin buna colaborare între conducerea clubului și antrenorii tuturor secțiilor, pentru participarea la principalele competiții naționale și internaționale din sezonul ce urmează, cu obținerea de rezultate cât mai meritorii. Se va continua dezvoltarea secțiilor active, prin legitimarea de sportivi, dar și încercarea de afiliere la federațiile de specialitate a celorlalte secții adăugate pe Certificatul de Identitate Sportivă în 2025. De asemenea, se dorește menținerea tuturor parteneriatelor și protocoalelor dezvoltate până în prezent și inițierea unora noi, dar și o dezvoltare și mediatizare a tuturor proiectelor clubului.

Director CSU Alba Iulia
Duma Bogdan

Aprobat în Ședința Senatului Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia din 28 ianuarie 2026.

PREȘEDINTE
Prof.univ.dr. Atila Tamas-Szora

AVIZAT
Șef SJI - interimar
Consilier juridic Sanda Tomuța